
REGISTRADO CSU- 854 
 

Corresponde a  Expte. DByB-2050/94 

 

BAHIA BLANCA, 27 NOV 2006 

 

VISTO: 

 

 La Res. CDBByF-339/06 por la cual el Consejo Departamental de Biología, Bioquímica 

y Farmacia solicita que se incorporen a la carrera de Farmacia las correlativas omitidas en el 

plan aprobado por Res. CSU-794/04; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que la propuesta realizada completa el Plan de Estudios aprobado mediante Res. CSU-

794/04;  

 

 Que mediante la Res. CSU-1/05 se autorizó la puesta en vigencia de la modificación del 

Plan de Estudios aprobada por Res. CSU-794/04, aunque nunca se puso en vigencia dado que el 

Departamento de Biología, Bioquímica y Farmacia así lo solicitó a la Dirección General de 

Alumnos y Estudio;  

 

 Que el Consejo Superior Universitario aprobó, sobre tablas,  en su reunión del 22 de 

noviembre de 2006, lo aconsejado por su Comisión de Enseñanza;  

 

POR ELLO;  

EL CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

RESUELVE: 

 

ARTICULO 1º: Derogar la Res.  CSU-01/05 mediante la cual se establece la vigencia del plan 

de estudios de Farmacia  a partir del primer cuatrimestre de 2005.  

 

ARTICULO 2º: Autorizar, por excepción, la puesta en vigencia del plan de estudios de la 

carrera de Farmacia, modificado por Res. CSU-794/04,  a partir del primer cuatrimestre de 

2007, que consta como Anexo de la presente resolución, con las incorporaciones de las 

correlatividades omitidas originalmente por el Departamento.  

 

ARTICULO 3º: Pase a la Secretaría General Académica, a la Dirección General de Alumnos y 

Estudio  y al Departamento de Biología, Bioquímica y Farmacia a todos sus efectos. Cumplido; 

archívese.  
R280 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
ANEXO  RESOLUCIÓN CSU- 

 

PLAN DE ESTUDIOS DE LA CARRERA DE FARMACIA 
 

Correlatividades 
 

PRIMER AÑO 

Cuatrimestre Código Asignatura Para cursar Para rendir 
Primero 5581 Cálculo I ****** ****** 

 6321 Qca. General e Inorgánica ****** ****** 

 

Segundo 1005 Anatomía Humana ****** ****** 

 1243 Histología y Biología Celular ****** ****** 

 6401 Química Orgánica I TP Qca.Gral.e Inorg. Final Qca.Gral.e Inorg. 

 

SEGUNDO AÑO 

Primero 6402 Qca. Orgánica II TP Qca. Orgánica I Final Qca. Orgánica I 

 3050 Física General Final Cálculo I Final Cálculo I 

 6290 Qca. Analítica General Final Qca. Gral. e Inorg. Final Qca. Gral. e Inorg. 

 
Segundo 6089 Fisicoquímica General TP Física General Final Física General 

   TP Qca. Orgánica II Final Qca. Orgánica II 

 1410 Química Biológica A Final Anatomía Humana Final Anatomía Humana 
   Final Hist. y Biol. Celular Final Hist. y Biología 

Celular 
   TP Qca. Orgánica II Final Qca. Orgánica II 
   TP Qca. Analítica Gral. Final Qca. Analítica 

Gral. 

 5619 Estadística B Final Cálculo I Final Cálculo I 

 

TERCER AÑO 

Primero 1120 Farmacobotánica Final Hist. y Biol. Celular 
   TP Qca. Orgánica II 

Final Hist.y Biol.Celular 
Final Qca. Orgánica II 

 6050 Final Qca. Analítica Gral. 
  

Bromatología 
Final Qca. Orgánica II 

Final Qca.Analítica Gral. 
Final Qca. Orgánica II 

 

Segundo 6015 Análisis Instrumental Final Qca. Analítica Gral. Final Qca.Analítica Gral. 
   TP Fisicoquímica Gral. Final Fisicoquímica Gral. 

 1150 Fisiología Humana Final Qca. Biológica A Final Qca. Biológica A 
   TP Fisicoquímica Gral. Final Fisicoquímica 

Gral. 

 6389 Qca. Orgánica Avanzada Final Qca. Orgánica II Final Qca. Orgánica II 
   Final Fisicoquímica Gral. Final Fisicoquímica Gral 

         

EXAMEN DE SUFICIENCIA DE  IDIOMA INGLES (4578): Deberá aprobarse en cualquier momento de 
los primeros seis cuatrimestres, antes del cursado de asignaturas del séptimo cuatrimestre 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
CUARTO AÑO 

Primero 1130 Farmacología I TP Fisiología Humana Final Fisiología Humana 
   TP Qca. Biológica A Final Qca. Biológica A 

 1299 Microbiología General Final Qca. Biológica A Final Qca. Biológica A 

 1125 Farmacognosia Final Farmacobotánica Final Farmacobotánica 
   TP Qca.Org. Avanzada Final Qca. Orgánica 

Avanzada 
   TP Análisis Instrumental Final Análisis 

Instrumental 

Segundo 1131 Farmacología II Final Fisiología Humana Final Fisiología Humana 
   Final Qca. Biológica A Final Qca. Biológica A 
   TP Farmacología I Final Farmacología I 

 1415 Química Medicinal Final Análisis 
Instrumental 

Final Análisis 
Instrumental 

   TP Fisiología Humana Final Fisiología Humana 
   TP Qca. Org. Avanzada Final Qca. Org. 

Avanzada 

 1225 Higiene, Sanidad y 
Elementos 

Final Qca. Analítica Gral. Final Qca. Analítica Gral 

  de Fisiopatología Humana Final Fisiología Humana Final Fisiología Humana 
   TP Microbiología General Final Microbiología Gral. 

 

QUINTO AÑO 

Primero 1140 Farmacotecnia I TP Farmacognosia Final Farmacognosia 
   TP Qca. Medicinal Final Qca. Medicinal 

 1430 Toxicología de Fármacos Final Qca. Biológica A Final Qca. Biológica A 
   TP Farmacología I Final Farmacología I 

 1275 Legislación Farmacéutica TP Farmacología II Final Farmacología II 

 

Segundo 1141 Farmacotecnia II Final Farmacognosia Final Farmacognosia 
   TP Qca. Medicinal Final Qca. Medicinal 
   TP Farmacotecnia I Final Farmacotecnia I 

 1065 Control de Calidad de Final Análisis 
Instrumental 

Final Análisis 
Instrumental 

  Medicamentos Final Farmacognosia Final Farmacognosia 
   Final Qca. Medicinal Final Qca. Medicinal 
   TP Farmacotecnia I Final Farmacotecnia I 

 1354 Práctica Profesional TP Farmacotecnia I Final Farmacotecnia I 
  Obligatoria   

 

 

 


